ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
СОВЕТА ДУЛЬДУРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
06 октября 2025 года

  с.Дульдурга
10.00 час.

Присутствовали депутаты Совета Дульдургинского муниципального округа:

1.  Доржиев Б.Н.;
2. Ананьева Г.С.;

3. Ганжипов С.В.;

4. Галсанов Э.Д.;

5. Дондоков Б.Б.;

6. Лхасаранов З.Р.;

7. Бадмаева Э.Ч.;

8. Гурулева Т.А.;

9. Дашиева Ц.Р.;

10. Намсараева Ц.Ц.;

11. Бусоедов А.А.;

12. Насаков Ж.Д.;

13. Лхасаранов Ж.Б.;

14. Широков В.И.
Всего 15 человек жителей муниципального района «Дульдургинский район».
Присутствовали приглашенные:
1. Мункуев А.М., глава муниципального района.
Повестка дня:

1. Проект решения «О принятии Устава Дульдургинского муниципального округа Забайкальского края».
Инф. Бадмаевой Д.Б., и.о. управляющего делами администрации муниципального района «Дульдургинский район».

Открывает публичные слушания Доржиев Б.Н., председатель Совета:

       – Уважаемые участники публичных слушаний. Сегодня в слушаниях участвует 15 жителей района, в том числе 14 депутатов Совета Дульдургинского муниципального округа. Предлагается следующая повестка дня:

1. О проекте решения «О принятии Устава Дульдургинского муниципального округа Забайкальского края».
Инф. Бадмаевой Д.Б., и.о. управляющего делами администрации муниципального района «Дульдургинский район».

Кто за данную повестку дня, прошу проголосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: «За»- 15; «Против»- нет; «Воздержался»- нет.

Приступим к повестке дня.
Бадмаева Д.Б.- На публичные слушания выносится проект Решения Совета Дульдургинского муниципального округа «О принятии Устава Дульдургинского муниципального округа Забайкальского края». Данный проект разработан в соответствии с:
- Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

- Законом Забайкальского края от 28.12.2024 № 2473-ЗЗК «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района «Дульдургинский район», в Дульдургинский муниципальный округ Забайкальского края».

Проект Решения Совета Дульдургинского муниципального округа «О принятии Устава Дульдургинского муниципального округа Забайкальского края» был опубликован в периодическом печатном издании – Общественно-политическая газета муниципального района «Дульдургинский район» «Ленинец» 03 сентября 2025 года. По итогам опубликования предложений и замечаний от населения не поступило.

В текст проекта Устава Дульдургинского муниципального округа вошли изменения, вносимые в связи с вступлением в силу нового федерального законодательства о местном самоуправлении.

Публичные слушания проводятся по инициативе администрации муниципального района «Дульдургинский район».

Доржиев Б.Н. - У кого из присутствующих есть предложения либо замечания по данному проекту решения?
ВЫСТУПИЛИ:

Лхасаранова М.Д.: - предлагаю ст.29 п.6 Устава изложить в следующем виде «Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется освобождение работодателем от работы с сохранением места работы (должности) на период 6 рабочих дней в месяц».

Доржиева А.Б.: - предлагаю в ст.27 убрать п.6., а также переименовать в Уставе контрольно-счетную комиссию в контрольно-счетную палату.
Доржиев Б.Н. – Мы вас услышали. Предложения и замечания учтены. Есть вопросы? Если нет, то надо проголосовать. Кто за то, чтобы принять рекомендацию публичных слушаний Совету Дульдургинского муниципального округа с согласием жителей района с принятием Устава Дульдургинского муниципального округа Забайкальского края.
ГОЛОСОВАЛИ:

       «За»- 15; «Против»- нет; «Воздержался»- нет.
Председательствующий
публичных слушаний

Доржиев Б.Н.
Секретарь
публичных слушаний

Янжимаева Ц.Б.